第７回日本薬学教育学会大会

趣 意 書

第７回日本薬学教育学会大会

大会長 岡田 信彦（北里大学）

1

ご 挨 拶

謹啓

向寒の候、貴社ますますご繁栄のこととお慶び申し上げます。平素は薬学教育ならびに当学会に格別

なるご支援、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度「第 ７ 回日本薬学教育学会大会」を、2022 年 8 月 20 日（土）～21 日（日）の 2 日

間、北里大学薬学部白金キャンパスにて開催させていただく運びとなり、関係者一同、鋭意準備を進め

ております。

本会は、「薬学教育」を主題として、薬学教育・薬剤師教育に従事する大学教員や病院、薬局の薬剤

師などが相互に連携することで、日本の医療に貢献する薬学人を育むためのあらゆる情報を共有すると

ともに、その教育を如何に実践するかを研究することを目的としております。第 7回大会は、現地での開

催を予定しており、参加者は、大学教員や薬剤師のほか薬学部生、大学院生を含め 600名程度を予想

しております。

第 ７ 回大会のテーマは、「薬学人のアイデンティティを探る－自己実現を志向する薬学教育－」とい

たしました。

激しく変化していく社会にあっても、信念をもって医療の質向上に貢献できる薬学人の育成について

熱く討論する場となることを期待し、薬学教育の進歩・発展に貢献したいと考えております。

本来であれば、大会での運営費用は可能な限り大会参加費で充当すべきですが、現状では、参加費

のみでの運営は非常に困難となっています。運営費用の一部について、皆様各方面のご支援、ご協力を

賜りたく存じます。

皆様には、現在の厳しい社会・経済情勢のもとでのお願いで、誠に恐縮ではありますが、本学会の趣

旨にご理解とご賛同をいただき、本大会遂行のために格別のご支援とご高配を賜りますようお願い申し上

げます。

末筆ながら、貴社の益々の御発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

2021年 1１月吉日

第 7回日本薬学教育学会大会

大会長 岡田 信彦

（北里大学薬学部長）

第 7回日本薬学教育学会大会開催方法変更（現地開催の中止）のお知らせ

 第 7 回日本薬学教育学会大会は本年 8 月 20 日、21 日に北里大学薬学部白金キャンパス

での現地開催を予定し、準備を進めて参りました。しかし、オミクロン株など新規変異株の出現

などにより新型コロナウイルス感染症（COVID-19）罹患者数の減少はみられず、COVID-19 の

終息時期については全く予測できない状況です。

 大会開催にあたっては、参加者の方々の安全が最優先に考える必要があります。本大会に

おいては、薬学系の大学教員や学生だけでなく、薬学教育に係わる医療関係者も多く参加さ

れていることから、大会開催形式について、大会長、実行委員長ならびに大会実行委員で慎

重に協議した結果、大会中の安心・安全を確保することを最優先に考え、現地開催を控え、オ

ンライン開催とすることに決定いたしました。オンライン開催とはなりますが、大会テーマである

「薬学人のアイデンティティを探る」に相応しい内容にすべく一同精進してまいります。引き続

き、皆様のご理解とご協力のほど心よりお願い申し上げます。

2022年 3月 1日

大会長 岡田信彦

実行委員長 有田悦子

2

開 催 概 要

１．大 会 名 称 第７回日本薬学教育学会大会

２．テ ー マ  薬学人のアイデンティティを探る～自己実現を志向する薬学教育～

３．会 期  2022 年 8 月 20 日（土）～21 日（日）

４．会 場  北里大学白金キャンパス（北里大学薬学部）

 東京都港区白金５－９－１ 開催方法：オンライン（ライブ）

５．大 会 長 岡田 信彦（北里大学薬学部学部長）

５．実行委員長 有田 悦子（北里大学薬学部薬学教育研究センター）

５．実 行 委 員 [学外]

 飯塚  敏美 （望星築地薬局）

 石川 さと子（慶應義塾大学薬学部）

 伊藤 忠明 （虎の門病院薬剤部）

 入江 徹美 （熊本大学薬学部）

 亀井 美和子（帝京平成大学薬学部）

 永田 泰造 （東京都薬剤師会）

 [学内]

 奧脇 暢、  尾鳥 勝也、 久保田 理恵

 田辺 光男、 長光 亨、  前田 和哉

 西端 芳彦、 竹平 理恵子、若杉 昌輝、盛岡 正博

６．参加予定数 約 600 名

７．主 催 日本薬学教育学会（理事長 乾 賢一）

 学会 URL  http://www.jsphe.jp/

８．後 援 文部科学省、厚生労働省

全国薬科大学長・薬学部長会議、日本私立薬科大学協会、日本薬剤師

会、日本病院薬剤師会、日本薬学会、薬学教育協議会、薬学教育評価

機構、東京都薬剤師会、東京都病院薬剤師会、神奈川県薬剤師会、静

岡県薬剤師会、静岡県病院薬剤師会、埼玉県薬剤師会、千葉県薬剤師

会、千葉県病院薬剤師会、栃木県薬剤師会、木県病院薬剤師会、群馬

県薬剤師会、長野県薬剤師会 他

９．プログラム 基調講演：「北里柴三郎の教育が今に伝えること（仮）」

                               檀原宏文（北里大学名誉教授）

 特別講演：「やわらかな 1.5人称

～医療者と患者のより良いコミュニケーションを目指して（仮）」

中野重行（大分大学名誉教授）

 大会企画シンポジウム、一般シンポジウム、一般演題、ワークショップ等

3

10．収支予算案

【収入の部】   【支出の部】

項目 金額  項目 金額

参加費※収入    4,540,000   事前準備関係費

広告関係費    900,000   1 HP システム費 450,000

商業展示収入 210,000  2 要旨集作成費         880,000

書籍展示      180,000   3 印刷物製作費   557,900

本部準備金     500,000   4 郵送、発送業務費   84,000

（学会より）   5 会議費  50,000

合計 ¥  6,330,000   6 旅費交通費    45,000
   7 会場人件費  400,000
   8 会場準備費 100,000

   当日運営費
   1 会場費・機材持込費 520,000
   2 運営人件費 480,000
   3 WS 備品・消耗費 150,000

   4
雑費（会議費、消耗品

費）
500,000

   5 昼食代 346,000

   6 招聘、謝礼、交通費 1,267,100
   7 本部準備金（返金） 500,000
   合計 ¥6,330,000

※参加費  会員 非会員 学生 学生

非会員

 事前登録 ¥8,000 ¥10,000  ¥0  ¥2,000

 当日登録 ¥10,000  ¥12,000  ¥0  ¥2,000

11．大会事務局 〒108-8641 東京都港区白金５－９－１北里大学薬学部内

 第 7 回日本薬学教育学会大会事務局

 E-mail：jsphe2022@pharm.kitasato-u.ac.jp

mailto:jsphe2022@pharm.kitasato-u.ac.jp

4

広告掲載 募集要項

■募集媒体

第 7回日本薬学教育学会大会 講演要旨集

■掲載要綱

（１）発行部数および規格 1000部（予定） A4版（表紙カラー、本文白黒）

（２）発行日 2022年 7月下旬（予定）

（３）配布対象者 大会参加者および関係者等

（４）広告掲載料・募集数 表４（裏表紙）カラー     120,000円 （募集数 1社）

表２（表紙の裏）カラー 100,000円 （募集数 1社）

 表３（裏表紙の裏）カラー 80,000円 （募集数 1社）

 後付１ページ白黒 60,000円 （募集数

 後付 1/2ページ白黒 30,000円 10～20社）

■広告掲載に関するご案内

・ 表４、表２および表３に関しては、先着順とさせていただきます。

・ その他のご要望に関しては、別途ご相談願います。

書籍展示・商業展示 募集要項

■開催日

搬入・設営：2022年 8月 20日（土）８時半～（予定）

 展 示 時 間：2022年 8月 20日（土）９時半～17時（予定）

2022年 8月 21日（日）９時半～16時（予定）

 撤去・搬出：2022年 8月 21日（日）16時半～17時（予定）

■展示会場

北里大学白金キャンパス oVice

■出展要綱

（１）出展対象 書籍、医療機器、検査機器他 企業情報等

（２）出展料金 書籍展示：机１本、椅子２脚 30,000円

           展示：１件         70,000円

（３）募集予定件数 書籍展示：６社

           商業展示：３社

■展示にお申込みいただいた場合、ご希望により、講演要旨集に「後付 1/2ページ白黒」の

広告を掲載していただけます。

詳細は、大会ホームページをご覧ください。

https://2022.jsphe-hcom.com/

5

広告掲載・書籍等展示の申込方法など

■お申込期限

 2022年 6月 30日（木）

■お申込・お問合わせ先

・ 広告掲載・書籍等展示の申込書に必要事項をご記入の上、以下の大会事務局宛に、ご

郵送いただくか、メールにてお送りください。

・ 申込書は、大会ホームぺージ（ https://2022.jsphe-hcom.com/ ）より、ダウンロー

ドできます。

■お申込後について

・ 申込書を受領後、ご振込や広告掲載用のデータ送付についてご連絡させて頂きます。

・ お振込み期限までに、お振込先へご入金お願い致します。

・ お振込手数料は貴社にてご負担ください。

・ お申込期限後のキャンセルはできません。また、返金は不可とさせていただきます。

・ 原則として、領収書は銀行の振込控えを以て代えさせていただきます。

■お振込先

銀行名  三菱 UFJ 銀行 恵比寿支店（店番 136）

口座番号 普通 1968408

口座名義 第 7 回日本薬学教育学会大会

     実行委員長 有田 悦子

全体に関わるご案内

■透明性ガイドラインに関する同意について

本学会では、本学術集会に要した費用に関して、各社の「企業活動と医療機関等の関係の

透明性ガイドラインに関する指針」に基づいて情報公開することに同意いたします。なお、

別途同意書への押印・サインは控えさせていただきますので、予めご了承下さい。

■消費税について

広告費、出展料は、消費税 10％込みの金額で表記しています。

大会事務局 〒108-8641 東京都港区白金５－９－１北里大学薬学部内

第 7 回日本薬学教育学会大会事務局

E-mail：jsphe2022@pharm.kitasato-u.ac.jp

https://2022.jsphe-hcom.com/